
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

------...;..;,-----
N. 875 R.U.A. 

IL CAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la determina a contrarre n. 311 R.U.A. in data 15 aprile 2023 con la quale è stata autorizzata la 
gara per l'approvvigionamento di n. 3 APR "sistemi aeromobili a pilotaggio remoto", per le esigenze di 
impiego di prossimità dell'Arma dei Carabinieri, mediante una procedura "aperta" e criterio di 
aggiudicazione ali' "offerta economicamente più vantaggiosa", per un importo complessivo presunto di 
€ 300.000,00 (importo non imponibile IVA, ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. 26.10.1972, n. 633), 
prevedendo la possibilità di esercitare il diritto di opzione per l'approvvigionamento di ulteriori n. 22 
sistemi APR, per un importo complessivo presunto dell'intero appalto di€ 2.500.000,00 (importo non 
imponibile IV A, ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. 26.10.1972, n. 633); 
VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente le fasi delle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici; 
VISTO l'art. 33, co.l del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l'approvazione, da parte dell'organo 
competente, della proposta di aggiudicazione; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
è stata eseguita con ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione ASP, messa a disposizione da 
Consip; 
VISTO il verbale n. 11.963 di rep. in data 05 luglio 2023 di ricezione offerte ed esame della 
documentazione amministrativa, con il quale il Seggio di gara ha: 
- constatato che ha presentato offerta in tempo utile un solo operatore economico; 
- esaminato ed approvato la documentazione amministrativa presentata dall'operatore economico 

partecipante, constatandone la conformità alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara; 
- ammesso il predetto operatore al prosieguo della gara; 
- sospeso la procedura di gara in attesa della nomina della commissione giudicatrice di cui all'art. 77 

del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il verbale in data 15 settembre 2023 di valutazione dell'offerta tecnica, con il quale la 
Commissione giudicatrice ha proposto l'esclusione dell'unico operatore economico partecipante in 
quanto il sistema APR offerto non possiede alcuni requisiti tecnici indispensabili previsti nel 
Capitolato Tecnico posto a base di gara; 
VISTO l'atto del RUP n. 1501/1/1-46 in data 18 settembre 2023 con il quale, richiamate le carenze dei 
requisiti di sistema e payloads di missione dell'offerta tecnica, è stata determinata l'esclusione dalla 
gara in argomento dell'unico operatore economico accorrente; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in materia di 
appalti pubblici; · 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 

DECRETA 

la mancata aggiudicazione della gara di cui trattasi. 

I \A \2023\A \2\A \(3) 

IL CAPO DI STATO M (, 
(Geo. C.A. Mario Ci q 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 


